
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 

Comissão Permanente de Licitações – CPL  
Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN, Cep. 59.970-000 

CNPJ: 08.357.618/0001-15 – E-mail: cplpmmv@gmail.com 

 

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-

ÇÃO da Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, vem de acordo com o Processo Ad-

ministrativo nº 2018.09.14-0002, emitir a presente Declaração de Dispensa de Licitação Nº 

48-DL/2018, fundamentada no Art. 24.  Inciso II - para outros serviços e compras de valor 

até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e pa-

ra alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mes-

mo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez, para 

a aquisição de material pedagógico de inclusão social, para serem utilizados pela equipe do 

Centro de Referência da Assistência Social-CRAS, Serviço de Convivência e Fortalecimento 

de Vínculos-SCFV e Programa Primeira Infância no Suas-Criança Feliz nas atividades de 

acompanhamento e orientação desenvolvidas com as crianças e adolescentes acompanhadas 

pelos respectivos programas no Município de Marcelino Vieira/RN, conforme descrição na 

Justificativa de Contratação. 

 

ISTO POSTO, na conformidade com o que reza o art. 26 da Lei 

8.666/93, esta Comissão, por seu Presidente, vem comunicar ao Senhor Prefeito, da presente 

DECLARAÇÃO, para que aponha o seu “De acordo”, ratificando os seus termos. 

 

Marcelino Vieira/RN, 17 de Setembro de 2018 

 

____________________________ 

Maria do Socorro Silvestre 

Presidente da CPL 



 
 

Rio Grande do Norte , 17 de Setembro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1854 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                      1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018 
 
 

PRESIDENTE – Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
1º VICE-PRESIDENTE – Cargo vago 
  
2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva 
  
3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes 
  
4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes 
  
5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo 
  
SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves 
  
2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima 
  
TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
  
2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
 
CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
  
CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza 
  
CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino 
  
CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de Souza 
  
CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima Furtado 
  

 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 00045/2018 
 
MODALIDADE: Pregão 
TIPO: Menor Preço Por Item 
EDITAL Nº: 00045/2018 
OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA SEREM 
UTILIZADA NA MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA L538 2013 DA 
MARCA LIBHERR, QUE ENCONTRA-SE NECESSITANDO DAS 
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DA MESMA. 
O(A) Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Alexandria 
comunica aos interessados que no dia 27 de setembro de 2018 às 
08h00min horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Rua Desembargador Ferreira Chaves, 305, 
Alexandria - RN, estará recebendo Envelopes de Proposta de Preços e 
Documentação de Habilitação, para o Procedimento Licitatório cujo 
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Alexandria, no endereço acima mencionado, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente das 07h00min às 
13h00min horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do 
Fone (84)3381-2380 – cplalexandria@hotmail.com  
  
Alexandria/RN, 13 de setembro de 2018 – 
 
  

ULISSES NETO DE MESQUITA 
Pregoeiro Oficial.   

Publicado por: 
Pedro Avelino M. Neto 

Código Identificador:5B3C36E0 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 00046/2018 

 
MODALIDADE: Pregão 
TIPO: Menor Preço Por Item 
EDITAL Nº: 00046/2018 
OBJETO DA LICITAÇÃO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
FORNECIMENTO DE CLORO LIQUEFEITO CONCENTRAÇÃO: 
CL2: 99,5 A 100% (EMBALAGEM: CILINDRO COM 
CAPACIDADE DE 68KG) E PASTILHA GENCO EM TABLETES 
DE 200G, PARA MANUTENÇÃO DO SAAE - SISTEMA 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
ALEXANDRIA/RN. 
O(A) Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Alexandria 
comunica aos interessados que no dia 27 de setembro de 2018 às 
10h00min horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Rua Desembargador Ferreira Chaves, 305, 
Alexandria - RN, estará recebendo Envelopes de Proposta de Preços e 
Documentação de Habilitação, para o Procedimento Licitatório cujo 
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Alexandria, no endereço acima mencionado, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente das 07h00min às 
13h00min horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do 
Fone (84)3381-2380 – cplalexandria@hotmail.com  
  
Alexandria/RN, 13 de setembro de 2018  
  
ULISSES NETO DE MESQUITA 
Pregoeiro Oficial.  

Publicado por: 
Pedro Avelino M. Neto 

Código Identificador:9F76E63C 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2018.09.10-0001 

 
EXTRATO DE CONTRATO nº 2018.09.10-0001 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DO RAMO 
PARA LOCAÇÃO DE STANDS CLIMATIZADOS 3,00M X 3,00 
EM ALUMÍNIO ANODIZADO E TS, COM INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS, PISO E CARPETE E TENDA MEDINDO 10,00M X 
10,00M EM ESTRUTURA METÁLICA. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00025/2018. DOTAÇÃO: UNIDADE: 
02008 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNÇÃO: 10 - SAÚDE 
SUBFUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA PROGRAMA: 012 - 
ATENDIMENTO AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E 
HOSPITALAR PROJETO/ATIVIDADE: 2.175 - INCREMENTO 
PAB ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA UNIDADE: 
02008 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FUNÇÃO: 10 - SAÚDE 
SUBFUNÇÃO: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL PROGRAMA: 012 - ATENDIMENTO 
AMBULATORIAL, EMERGENCIAL E HOSPITALAR 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.060 - MANUTENÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-00 
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alexandria e: K N DE 
MEDEIROS – EPP, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica 



Rio Grande do Norte , 17 de Setembro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1854 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                         48 

I - R$6.000,00 (Seis Mil Reais), através de ANULAÇÃO de dotações 
orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal 
nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é 
parte integrante do presente instrumento. 
Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Prefeitura Municipal de Lucrécia, em 13 de Setembro de 2018 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUART 
Prefeita Constitucional 
  
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
  
ANEXO I a que se refere o DECRETO 00103/18 de 13 de Setembro 
de 2018, autorizado pela LEI 00597/17. 
  
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

06 01. 
Sec. Mun. de Saúde / Fundo Mul.de 
Saúde 

    

10 302 0075 2.033 
Manutenção do Fundo Municipal de 
Saude 

    

3.3.90.30.00 Material de consumo     

01002 Rec. de Impostos e de Transf. à Saúde     

    Anul.dotação 6.000,00 

TOTAL Sec. Mun. de Saúde / Fundo Mul.de Saú 6.000,00 

TOTAL GERAL 6.000,00 

  
Lucrécia, 13 de Setembro de 2018. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUART  
Prefeita Constitucional 
  
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

06 01. Sec. Mun. de Saúde / Fundo Mul.de Saúde     

10 301 0075 2.025 Estrategia Saude Bucal-ESB-Bloc At.Basic     

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física     

01064 Atenção Básica     

      6.000,00 

TOTAL Sec. Mun. de Saúde / Fundo Mul.de Saú 6.000,00 

TOTAL GERAL 6.000,00 

  
Lucrécia, 13 de Setembro de 2018. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUART  
Prefeita Constitucional 

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:5F156FED 
 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO NRO 00105/18, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

 
DECRETO Nro 00105/18, de 14 de Setembro de 2018 
  

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Lucrécia , o crédito 
suplementar no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil 
Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

  
O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Lucrécia no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 
00597/17 
  
D E C R E T A : 
Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 20.000,00 
(Vinte Mil Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 
  
Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado 
no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do 
Art.43 da Lei nro. 4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 
  
I - R$20.000,00 (Vinte Mil Reais), através de ANULAÇÃO de 
dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei 

Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II 
que é parte integrante do presente instrumento. 
  
Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Prefeitura Municipal de Lucrécia, em 14 de Setembro de 2018 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUART 
Prefeita Constitucional 
  
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 
ANEXO I a que se refere o DECRETO 00105/18 de 14 de Setembro 
de 2018, autorizado pela LEI 00597/17. 
  
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

05 03. Fundo Municipal Educacao Lucrecia     

12 361 0042 2.113 Programa Merenda Escolar-PNAE FUNDAMENTA     

3.3.90.30.00 Material de consumo     

01060 Programa. Nac. de Alim. Escolar - PNAE     

    Anul.dotação 20.000,00 

TOTAL Fundo Municipal Educacao Lucrecia 20.000,00 

TOTAL GERAL 20.000,00 

  
Lucrécia, 14 de Setembro de 2018. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUART 
Prefeita Constitucional 
  
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ANEXO II a que se refere o DECRETO 00105/18 de 14 de Setembro 
de 2018, autorizado pela LEI 00597/17. 
  
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

05 03. Fundo Municipal Educacao Lucrecia     

12 361 0042 2.116 Programa Merenda Escolar-PNAE MAIS EDUCACAO     

3.3.90.30.00 Material de consumo     

01060 Programa. Nac. de Alim. Escolar - PNAE     

  20.000,00 

TOTAL Fundo Municipal Educacao Lucrecia 20.000,00 

TOTAL GERAL 20.000,00 

  
Lucrécia, 14 de Setembro de 2018. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUART 
Prefeita Constitucional 

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:F316AC83 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 48-DL/2018 
 
O Município de Marcelino Vieira/RN através da Sra. Presidente da 
CPL torna público a Dispensa de Licitação nº 48-DL/2018, amparada 
na Lei Federal 8.666/93 Art. 24, Inciso II, destinado a aquisição de 
material pedagógico de inclusão social, para serem utilizados pela 
equipe do Centro de Referência da Assistência Social-CRAS, Serviço 
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -SCFV e Programa 
Primeira Infância no Suas-Criança Feliz nas atividades de 
acompanhamento e orientação desenvolvidas com as crianças e 
adolescentes acompanhadas pelos respectivos programas no 
Município de Marcelino Vieira/RN. Teve como ganhadora mediante 
pesquisa de preços a empresa Pronai Comércio de Livros Ltda – ME., 
inscrita no CNPJ n° 10.748.147,0001-18. 
  
MARIA DO SOCORRO SILVESTRE  
Presidente da CPL. 
  



14/09/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/6B738E3D/03AL4dnxqGlxoMjaZkXOBrwarhZL0MfKqUFzf6DT1_QvO6tIMfPBuxlC2jc4IGY8y8bI… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 48-DL/2018

 
O Município de Marcelino Vieira/RN através da Sra.
Presidente da CPL torna público a Dispensa de Licitação nº 48-
DL/2018, amparada na Lei Federal 8.666/93 Art. 24, Inciso II,
destinado a aquisição de material pedagógico de inclusão
social, para serem utilizados pela equipe do Centro de
Referência da Assistência Social-CRAS, Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos -SCFV e Programa
Primeira Infância no Suas-Criança Feliz nas atividades de
acompanhamento e orientação desenvolvidas com as crianças e
adolescentes acompanhadas pelos respectivos programas no
Município de Marcelino Vieira/RN. Teve como ganhadora
mediante pesquisa de preços a empresa Pronai Comércio de
Livros Ltda – ME., inscrita no CNPJ n° 10.748.147,0001-18.
 
MARIA DO SOCORRO SILVESTRE 
Presidente da CPL.
 

 
Publicado por: 

Franck Jackson de Araújo 
Código Identificador:6B738E3D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 17/09/2018. Edição 1854 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


